⁹ There is an edict of Alphonso II., king of Aragon in the year 1194 (in Nic. Eymerici directorio Inquisitorum, p. 282, edit. Venet. in d'Argentré, i. 83):—Si quis igitur ab hac die et deinceps praedictos Waldenses et Zappatatos (above: Waldenses, sive Inzabbatatos, qui alio nomine se vocant Pauperes de Lugduno) aliasque haereticos, cuiusque fuerint professionis, in dominibus suis recipere, vel horum funestam praedicationem aliquo loco audire, vel his cibum, vel aliud aliquod beneficium largiri praeumpserset, indignationem omnipotentis Dei et nostram se noverit incurrisse, bonisque suis, absque appellationis remedio, confiscandis, se, tanquam reum criminis laesae majestatis puniendum.

¹⁰ Innocent. III. lib. xii. epist. 17, ad Archiepisc. Mediolanensem in the year 1209, mentions a pratum, quod commune Mediolanense ipsis olim concesserat, in quo sua schola constructa consueverant convenire ac exhortari fratres adinvicem et amicos, quam bona memoriae praedecessor tuus destrui fecerat, dum essent excommunicationis vinculo innodati. Thus in the diocese of Besançon a Waldenser was taken prisoner, who, according to Stephanus de Borbone ap. d'Argentré l. c. p. 86, for eighteen years apud Mediolanum studuerat in secta haereticorum Waldensium.

¹¹ So in Metz comp. above, note 8. Innocent. III. lib. ii. ep. 141, ad universos Christ. tam in urbe Metensi quam ejus diocesi constitutos ann. 1199 (also Deqr. Greg. lib. v. tit. 7, c. 12): Significavit nobis ven. frater noster Metensis Episcopus per literas suas, quod

However, by consistently carrying out the fundamental principle upon which they had separated from the Roman Church, and by diligent reading of the Holy Scriptures, they could not fail to be led onward still further. How far they advanced in the 12th century, we are able to ascertain, partly from their own literary remains,¹² partly from the writings of their adversaries of this date:

tam in dioecesi quam urbe Metensi laicorum et mulierum multitudo non modica, tracta quodammodo desiderio Scripturarum, Evangelia, epistolas Pauli, psalterium, moralia Job, et plures alios libros sibi fecit in Gallico sermone transferri, translationi hujusmodi adeo libenter, utinam autem et prudenter, intendens, ut secretis conventionibus talia inter se laici et mulieres eructare praesumant, et sibi invicem praedicare: qui etiam aspernantur eorum consortium qui se similibus non immiscent, et a se reputant alienos, qui aures et animos talibus non apponunt. Quos cum aliqui parochialium sacerdotum super his corripere voluissent, ipsi eis in faciem restiterunt, conantes rationes inducere de Scripturis, quod ab his non deberent aliquatenus prohiberi. Quidam etiam ex eis simplicitatem sacerdotum suorum fastidunt, et cum ipsis per eos verbum salutis proponitur, se melius habere in libellis suis, et prudentius se posse id eloqui, submurmurant in occulto. Licet autem desiderium intelligendi divinas Scripturas, et secundum eas studium adhortandi reprehendendum non sit, sed potius commendandum; in eo tamen apparent merito arguendi, quod tales occulta conventicula sua celebrant, officium sibi prædicationis usurpant, sacerdotum simplicitatem elidunt, et eorum consortium aspernantur, qui talibus non inhaerent.—Tanta est enim divinae Scripturae profunditas, ut non solum simplices et illiterati, sed etiam prudentes et docti non plene sufficiant ad ipsius intelligentiam indagandam.—Unde recte fuit olim in lege divina statutum, ut bestia, quae montem tetigerit, lapidetur; ne videlicet simplex aliquis et indoctus praesumat ad sublimitatem Scripturae sacrae pertingere, vel etiam aliis praedicare. Scriptum est enim: *Altiora te ne quaesieris.* Propter quod dicit apostolus: *Non plus sapere, quam oporteat sapere, sed sapere ad sobrietatem.*—Cum Doctorum ordo sit quasi præcipuuſ in Ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter prædicationis officium usurpare, etc. He says the same in Epist. 142, ad Episc. Metensem, with the remark, quod vel iudeum errant in fide, vel a doctrina discrepant salutari, nobis per tuas literas non duxisti exprimendum.